SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA

DIRETORIA DE ENSINO

EDITAL Nr 327/16/DE/CBMSC
(Proc Nr 340-16-DE)

Edital retificado no período de inscrição no Item 2

PROCESSO DE CREDENCIAMENTO DE PROFESSORES
CONTEUDISTAS PARA ELABORAÇÃO E REVISÃO DOS

MATERIAIS DIDÁTICOS DO CBMSC

O Diretor Interino de Ensino do Corpo de Bombeiros Militar  de Santa Catarina faz saber que,  no
período de 21 de dezembro à 24 de fevereiro de 2017, encontram-se abertas as inscrições para o
credenciamento  de  Professores  Conteudista  em cadastro  específico  junto  a  Diretoria  de Ensino do
CBMSC.

1. DA FINALIDADE
Credenciar bombeiros militares para o ingresso em cadastro específico de profissionais, com experiên-
cia e/ou formação tecnica/acadêmica voltadas às atividades operacionais e administrativas da corpora-
ção, para atuarem como Professores Conteúdistas na elaboração e/ou revisão dos Materiais Didáticos
do CBMSC quando designados pelo Sr Comandante Geral do CBMSC; nos termos da IG 40-04-BM.

2. DAS INSCRIÇÕES
2.1 Período de inscrições: de 12 de dezembro de 2016 à 24 de fevereiro de 2017.
2.2 Os interessados deverão preencher o formulário de inscrições "online", conforme link disponível no
Item 2.4, em conformidade com o quadro geral de Cursos de Capacitação e Áreas do Conhecimento
Afins (códigos do Anexo B), sendo que o código do Curso de Capacitação é o mesmo para a área afeta
do conhecimento em que o interessado  se credencia.
2.2.1 Antes do preenchimento do formulario de inscrições "online" o interessado deverá observar se
atende os requisitos do Item 3 deste Edital.
2.3 O formulário de inscrição está disponível em formato eletrônico, no seguinte atalho, que poderá ser
copiado e colado no navegador de sua preferência: https://goo.gl/forms/EntNcIC0kFZz1lIp1
2.4 Dúvidas no preenchimento poderão ser sanadas através de contato com a Divisão de Ensino Básico
e Complementar da Diretoria de Ensino, conforme descrito no Item 5.5 deste edital.

3. DOS REQUISITOS
3.1 O candidato deverá apresentar e satisfazer as seguintes condições:
3.1.1 ser voluntário para designação nos termos da IG 40-04-BM;
3.1.2 ser Bombeiro Militar Estadual, da ativa ou reserva remunerada;
3.1.3 possuir o Curso de Técnicas de Ensino (CTE) e o Curso Príncipios da Pedagogia para o Ensino
Bombeiro Militar (CPPEBM), ou ainda curso ou disciplina que o habilite para a docência em nível
superior  ou,  ainda,  curso equivalente  a  ser  reconhecido pela  DE e,  em caso de não possuir, estar
disponível para cursar o CTE e/ou CPPEBM durante o ano letivo, conforme oferta da DE;
3.1.4 possuir seus dados cadastrais atualizados (quanto a formação acadêmica e profissional) junto ao
SIGRH; no campo "desenvolvimento funcional", sub iten "currículo".
3.1.5 ser habilitado por curso de capacitação na área em que pretende elaborar e/ou revisar o Material

Didático do CBMSC;
3.1.6 ser habilitado em curso ou oficina de instrutores, se houver, em que pretende elaborar e/ou revisar
o Material Didático do CBMSC, ou se comprometer a realizá-lo, assim que lhe for ofertado.

4. DO CREDENCIAMENTO DE PROFESSORES
4.1 O credenciamento de Professores Conteudistas se dará a partir do recebimento do formulário de
inscrição e a observância ao cumprimento dos pré-requisitos exigidos no item 3.
4.2 As informações encaminhadas através do formulário online dentro do prazo previsto neste Edital
serão posteriormente remetidas à Comissão de Seleção, cuja atribuição será de analisar os currículos, e
selecionar os Professores Conteudistas a serem indicados ao Sr Comandante Geral para a devida desig-
nação nos termos da IG 40-04-BM.
4.3 A relação de Professores Conteúdistas selecionados por notório saber e especialização para elabora-
ção de Materiais Didáticos estará disponível para consulta junto à Diretoria de Ensino a partir do dia 15
de março de 2017
4.4 A inclusão no cadastro não assegura o direito a seleção como Professor Conteudiasta, ou ainda de-
signação para elabora e/ou revisar os Materiais Didáticos do CBMSC.
4.6 Caberá a cada Professor Conteudista manter atualizado o seu cadastro junto à Diretoria de Ensino,
sobretudo em relação ao nível de escolaridade..
4.7 Poderá ocorrer a qualquer tempo o credenciamento de Bombeiros Militares não inscritos neste Edi-
tal como Professor Conteudista,  observando parecer justificado da(o):
4.7.1 Diretor de Ensino para elaboração e/ou revisão dos Materiais Didáticos de capacitação, treina-
mentos ou instrução de manutenção.
4.7.2 Comandante do CEBM para elaboração e/ou revisão dos Materiais Didáticos de formação, aper-
feiçoamento e especialização.

5. DISPOSIÇÕES GERAIS
5.1 Os bombeiros militares credenciados nos termos deste Edital e cadastrados como Professores Con-
teudistas, tendo reconhecido o seu notório saber e especialização e sendo designados pelo Sr Coman-
dante Geral do CBMSC para a elaboração e/ou revisão dos Materiais Didáticos, deverão observar que:
5.1.1 O Professor Conteudista deverá ceder ao CBMSC o uso e o patrimônio dos conteúdos elaborados
e/ou revisados, componentes dos Materiais Didáticos, conforme designação do Sr Comandante Geral
nos termos da IG 40-04-BM;
5.1.2 O CBMSC referênciará os Professores Conteudistas nos Materiais Didáticos como autores cola-
borativos de Obra de Natureza Administrativa onde o Autor da Obra é o CBMSC, em conformidade
com a IG 40-04-BM e o Código de Catalogação Anglo Americano (AACR2).
5.2 Para compor o cadastro de Professor Conteúdista, nas diversas áreas de conhecimento, será procedi-
da análise dos currículos e pré-requisitos dos BBMM constantes no credenciamento, assim como a ava-
liação do perfil profissional e acadêmico do candidato conforme critérios contidos no Anexo A.
5.3 O Anexo B contém a grade curricular dos Cursos de Capacitação e os códigos que serão utilizados
pelos interessados no preenchimento do formulario.
5.4  São atividades de ensino nos termos deste Edital os cursos de formação, aperfeiçoamento, especia-
lização, capacitação, treinamento e instrução, ou ainda quaisquer outras atividades educativas desenvol-
vidas nos termos da IG 40-01-BM.
5.5 Dúvidas podem ser encaminhadas à Diretoria de Ensino, ao e-mail dedie@cbm.sc.gov.br ou pelo te-
lefone (48) 3239-7333.

Quartel da DE, em Florianópolis, 12 de fevereiro de 2016.

___________________________________________
ALEXANDRE CORRÊA DUTRA –  Ten Cel BM

Diretor Interino de Ensino do CBMSC

mailto:desec@cbm.sc.gov.br

ANEXO A

CRITÉRIOS DE ANÁLISE DO CADASTRO EM ORDEM DE PRIORIDADE

1 Integrar ou já ter integrado Coordenadoria Permantente (Coord. Operacional)
2 Colaborar ou já ter colaborado com Coordenadoria Permantente (Coord. Operacional)
3 Possuir Curso de Capacitação na área em que se inscreve como Professor Conteudista

4
Possuir outros curso civis ou militares específico na área do conhecimento em que se

inscreve como Professor Conteudista
5 Experiência profissional na área de interesse
6 Ter concluído o curso de instrutores na área de interesse
7 Ter concluído o CTE e o CPPEBM (ou curso equivalente)

8
Possuir Obra ou Material Didático publicado referente a área do conhecimento em que se

inscreve como Professor Conteudista
9 Formação Acadêmica e Profissional

ANEXO B

CÓDIGOS DE CURSOS

Cursos de Capacitação e Áreas do conhecimento Afetas

Código CAPACITAÇÃO DE DOCENTES Sigla

G01 Curso de Instrutor de APH CIAPH

G02 Curso de Instrutor de Combate a Incêndio Estrutural CICIE

G03 Curso de Instrutor de Combate a Incêndio Florestal CICIF

G04 Curso de Instrutor de Espaço Confinado CICREC

G05 Curso de Instrutor de Guarda-vidas CIGV

G06 Curso de Instrutor de Mergulho CIMg

G07 Curso de Instrutor de Projeto Golfinho CIPG

G08 Curso de Instrutor de Resgate Veicular CIRVeic

G09 Curso de Instrutor de Salvamento em Altura CISAlt

G10 Curso de Instrutor de Técnicas de Ensino CITE

G11 Curso de Instrutor de Voo INVH-BOA

G12 Curso de Técnicas de Ensino CTE

G13 Curso de Capacitação em Ambiente Virtual de Aprendizagem CAVAM

G14 Curso Princípios da Pedagogia para o Ensino Bombeiro Militar CPPEBM

Código ATIVIDADE TÉCNICA Sigla

G15 Curso de Agente de Fiscalização de Poder de Polícia Administrativo CAFPP

G16
Curso de Análise de Rpojetos Preventivos, Vistorias em Edificações, Gerenciamento
das Seções de Atividades Técnicas e Sistema SIGAT

CAPVE-SIGAT

G17 Curso de Formação de Inspetores de Incêndio CFII

G18 Curso de Gestor de Poder de Polícia Administrativo CGPP

G19 Curso de Perícia em Incêndio CPI

G20 Curso de Operação do SIGAT COS

Código ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E/OU TI Sigla

G21 Curso Básico de Rádio - Nível I CBRad

G22 Curso de Recursos Visuais e Marketing Institucional CRVMI

G23 Curso de Sistemas e Rotinas Administrativas CSRA

G24 Curso de Atendente de Central de Emergência CACE

G25 Curso de Sistemas e Rotinas Administrativas CSRA

G26 Curso de Inteligência Criativa CIC

G27 Curso de Desing de Processos CDProc

G28 Curso de Práticas em Comunicação Social CPCS

Código SALVAMENTO AQUÁTICO E OpV Sigla

G29 Curso de Coordenador de Praia CCP

G30 Curso de Formação de Condutor Naval CFCN

G31 Curso de Formação de Guarda-vidas Militares CFGVM

G32 Curso de Formação de Guarda-vidas Civis CFGVC

G33 Curso de Mergulhador Autônomo CMAut

G34 Curso de Recertificação de Guarda-vidas Civis RGVC

G35 Curso de Salvamento com Motonautica CSM

G36 Curso de Busca e Resgate em Inundações e Enxurradas CBRIE

G37 Curso de Instrutor de Projeto Golfinhos CIPG

Código CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES Sigla

G38 Curso de Atualização para Condutores de Veículo de Emergência CACVE

G39 Curso Especializado para Condutores de Veículo de Emergência CVE

G40 Curso Prático para Mudança de Categoria de CNH (Categoria D) CMCCNH

Código PROGRAMAS COMUNITÁRIOS Sigla

G41 Curso Avançado de Atendimento a Emergências CAAE

G42 Curso Básico de Atendimetno a Emergências CBAE

G43 Curso de Bombeiro da Melhor Idade CFBMI

G44 Curso de Formação de Bombeiro Juvenil CFBJ

G45 Curso de Formação de Bombeiro Mirim CFBMir

G46 Curso de Brigada Comunitária CBCom

G47 Curso de Gestão de Programas Comunitários CGPC

Código CURSOS OPERACIONAIS E OUTROS Sigla

G48 Curso de Atendente de Central de Emergências CACE

G49 Curso de Atendimento Pré-hospitalar – nível B CAPH-B

G50 Curso de Busca e Resgate em Espaços Confinados CREC

G51 Curso de Busca e Resgate em Estruturas Colapsadas CBREC

G52 Curso de Busca e Resgate em Inundações e Enxurradas CBRIE

G53 Curso de Busca, Resgate e Salvamento em Desastres Urbanos - Deslizamento CBRSDU-D

G54 Curso de Combate a Incêndio Estrutural CCIE

G55 Curso de Formação de Bombeiro Cinotécnico CFBCi

G56 Curso de Inteligência Militar CIM

G57 Curso de Operações de Busca e Resgate Terrestre COBRT

G58 Curso de Salvamento em Altura CSAlt

G59 Curso de Sistema de Comando em Operações CSCO

G60 Curso de Técnicas e Táticas de Corte de Árvore CTTCA

G61 Curso de Tripulante Operacional CTOp

G62
Curso para o Serviço de Prevenção, Salvamento e Combate a Incêndio em
Aeródromos Civis

SESCINC

G63 Curso de Formação de Combatente em Incêndios Florestais CFCIF

G64 Curso de Atendimento a Emergências com Produtos Perigosos CEPP

G65 Curso de Resgate Veicular CRVe